
 

 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

 

 

Ministero dell’istruzione  

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo, 1 – 26100 CREMONA - Tel. 0372/454205 - 434815 - 590037 

Sito web: www.cremonacinque.edu.it - e-mail: cric82300b@istruzione.it  

Posta elettronica certificata:cric82300b@pec.istruzione.it  
 

                                                                                                                                                                                                                                              
Cremona, 06/05/2022 

 
                                                                                                                                                                                                                      

Agli Atti 
                                                                                                                                                                          Al sito web  
 

CUP: G19J21013080006 

CIG: Z60364ED36 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’ art.21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI

C
R

IC
82

30
0B

 -
 A

77
F

E
A

5 
- 

P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 C

R
E

M
O

N
A

 C
IN

Q
U

E
 -

 0
00

32
90

 -
 0

6/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 

 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 10/02/2022, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2022. 

VERIFICATA   ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 

Considerato in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei lavori, servizi e forniture, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

Considerato il possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art. 80, del D.Lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a, del 

D.Lgs. 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b, del 

D.Lgs. 50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lett. c, del 

D.Lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto 

quale stazione appaltante deve soddisfare; 

VISTO           il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

 

RITENUTO   che questo Istituto partecipa al progetto PON 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-89, “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura per l’ affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura di: 
n. 14 targhe in forex 5 mm. F.to cm. 42x29,7 a colori con distanziali e con stampa Logo Progetto Digital 
Board. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura di cui 
all’art.2, è stabilito in € 495,32 IVA inclusa. 

Art. 4 

La fornitura di cui all’art. 2, dovrà essere resa successivamente alla ricezione dell’ ordine di 
acquisto all’uopo predisposto. 

 
 

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI

C
R

IC
82

30
0B

 -
 A

77
F

E
A

5 
- 

P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 C

R
E

M
O

N
A

 C
IN

Q
U

E
 -

 0
00

32
90

 -
 0

6/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 

 
 

Art. 5 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del                                               

             procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Camattini. 

 
Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo istituto a 

richiesta dell’Operatore Economico aggiudicatario. 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco Camattini 

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI

C
R

IC
82

30
0B

 -
 A

77
F

E
A

5 
- 

P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 C

R
E

M
O

N
A

 C
IN

Q
U

E
 -

 0
00

32
90

 -
 0

6/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U


		2022-05-12T11:37:54+0200
	FRANCESCO CAMATTINI




